
DETERMINAZIONE

Area I - Risorse e SUAP

COMUNE DI SEDRIANO

CODICE FISCALE: 86003630158

PARTITA IVA: 06161210155

Città Metropolitana di Milano

 I - Risorse e SUAP

DETERMINAZIONE NR. 484 DEL 11/10/2024

NUMERO: 188

Sistemi InformativiSERVIZIO:

AREA:

PNRR-MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" - DETERMINA A CONTRARRE PER 

L'AFFIDAMENTO DIRETTO ATTRAVERSO MEF/ME.PA PER LA REALIZZAZIONE DEL 

CONNETTORE SERVICE NOTIFICATION HUB PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO NOTIFICHE 

DIGITALI (SEND) RELATIVAMENTE ALLE NOTIFICHE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA 

(CDS) ED EXTRA CODICE DELLA STRADA (EXTRA CDS). A FAVORE DELLA DITTA MAGGIOLI SPA. 

CIG B35BE68D6A. CUP PROGETTO G81F22005270006.

OGGETTO:

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

MEDA PAOLO ELIGIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 

digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - Area I - Risorse e SUAP - NR. 484 RESPONSABILE: Meda Paolo Eligio 
 

 1 

OGGETTO: 

PNRR-MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" - DETERMINA A 

CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO ATTRAVERSO MEF/ME.PA PER LA 

REALIZZAZIONE DEL CONNETTORE SERVICE NOTIFICATION HUB PER LA GESTIONE 

DEL SERVIZIO NOTIFICHE DIGITALI (SEND) RELATIVAMENTE ALLE NOTIFICHE 

VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA (CDS) ED EXTRA CODICE DELLA STRADA 

(EXTRA CDS). A FAVORE DELLA DITTA MAGGIOLI SPA. CIG B35BE68D6A. CUP 

PROGETTO G81F22005270006. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA I – RISORSE E SUAP 

Premesso che: 
- con delibera di C.C. n. 9 del 17 febbraio 2022 sono state approvate le linee programmatiche per 

azioni e progetti per il periodo 2021-2026; 
- con delibera di C.C. n. 16 del 9 marzo 2023 è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2023-2025;  
- con delibera di C.C. n. 17 del 9 marzo 2023 è stata approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023-2025; 
- con delibera di G.C. n. 25 del 16 marzo 2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) per la parte finanziaria per il triennio 2023-2025 in termini di competenza e cassa per 
l’anno 2023 e in termini di competenza per gli anni 2024-2025; 

- con delibera di G.C. n. 92 del 27 settembre 2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025; 
 

Visto l’art.192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il 
contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Richiamata la determinazione nr. 244 del 19/10/2007 e successive attraverso la quale si procedeva al 
rinnovo dell’affidamento per assistenza e manutenzione dell’applicativo Concilia per la gestione delle 
Infrazioni al Codice della Strada – CdS; 
 
Richiamato l’Avviso Pubblico Misura 1.45 "Piattaforma Notifiche Digitali SEND - Comuni (maggio 2024)” 
- PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA - NextGenerationEU a cui l’Ente si è candidato e per il quale ha ottenuto finanziamento in data 
22/08/2024 – CUP G81F22005270006; 
 
Richiamato il CAD, in particolare Sezione III – art. 65 c-bis) che regolamenta le Istanze e Dichiarazioni 
presentate alle pubbliche amministrazioni per via telematica, tra cui il domicilio digitale e il Dlgs. 76/2020 
- art. 26 che regolamenta la Piattaforma per la notificazione digitale degli atti della pubblica 
amministrazione; 



DETERMINAZIONE - Area I - Risorse e SUAP - NR. 484 RESPONSABILE: Meda Paolo Eligio 
 

 2 

Dato atto che il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 
europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241; 

Ricordato che l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività di integrazione dei sistemi informativi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di 
attivazione di due servizi, di cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche 
violazioni al codice della strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da selezionare tra le altre 
tipologie di atti indicate nel bando; 

Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 
Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di 
reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso i 
Comuni e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione con la PND; 

Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 90 giorni dalla data di notifica del 
decreto di finanziamento; 

Ritenuto di dover ottemperare agli obblighi di cui sopra, si è provveduto a richiedere al fornitore del 
gestionale Concilia per la gestione delle infrazioni al CdS e extra CdS, implementazione e realizzazione 
del connettore Service Notification Hub per la gestione del Servizio Notifiche digitali (SEND). 
Finanziamento previsto dalla misura 1.4.5. del PNRR; 

Vista l’offerta tecnico-economica pervenuta dal fornitore Maggioli SpA - Proposta tecnico economica nr. 
24141/P/2024 per l’interoperabilità in PND del servizio di Polizia Locale relativo alle Notifiche Violazioni 
al Codice della Strada (CdS) ovvero tutte le tipologie di comunicazioni / verbali / solleciti relativi alle 
violazioni al CdS (divieto di sosta, autovelox, ztl etc.…) e Notifiche Violazioni extra Codice della Strada 
ovvero tutte le tipologie di comunicazioni relative alle violazioni extra CdS (sanzioni ambientali, altre 
sanzioni amministrative etc.…) attraverso connettore Service Notification Hub per la gestione del 
Servizio Notifiche digitali (SEND), che si allega quale parte integrante e sostanziale dell’atto; 

Ritenuto, in relazione alla specialità, alla particolarità tecnica della fornitura, di poter procedere al relativo 
affidamento in favore della ditta Maggioli SPA, con sede legale in Via Del Carpino, 8 – 47822 
Santarcangelo di Romagna (RN) – P.IVA 02066400405 /C.F. 06188330150; 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni 
e servizi di importo inferiore ai 1000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 

Visto altresì l’art. 1, comma 130, della Legge nr. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019) con 
il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 sopracitato 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

Preso atto che la normativa di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal D.L. n.52/2012, 
convertito in Legge n.94/2012, e dal D.L. n.95/2012, convertito in Legge n.135/2012, impone l’obbligo 



DETERMINAZIONE - Area I - Risorse e SUAP - NR. 484 RESPONSABILE: Meda Paolo Eligio 
 

 3 

agli enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero, in assenza di apposite convenzioni Consip, di 
fare ricorso per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria, al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (M.E.P.A.) o ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del DPR n.207/2010 
e che la violazione di tale obbligo determina nullità del contratto e costituisce illecito amministrativo;  

RICHIAMATO l’art. 1 commi da 512 a 518 della Legge 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) che 
disciplina la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici, in particolare il comma 512 il 
quale consente di provvedere all’approvvigionamento mediante il ricorso a Consip Spa o altri soggetti 
aggregatori; 

CONSIDERATO che la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici è da realizzare 
attraverso l’adozione, da parte di AGID, di un piano triennale per l’informatica nella PA (co. 513); 

VISTA la circolare dell’Agenzia per l’Italia Digitale n. 2 del 24/06/2016 che disciplina le modalità di 
acquisizione di beni e servizi informatici, nelle more di adozione del piano triennale di cui sopra; 

Dato atto che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 140.000,00 € per l’affidamento e la relativa 
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nel combinato disposto dell’articolo 
50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. ; 

Nel caso di specie, si è in presenza dell’affidamento di un servizio di valore inferiore alla soglia 
comunitaria, per il quale la normativa vigente prevede la preventiva escussione del mercato delle 
convenzioni e delle varie forme di mercato elettronico; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge 296/2006 e s.m.i., l’amministrazione comunale 
può aderire alle convenzioni quadro Consip o regionali e, qualora tale facoltà non venga esercitata, ne 
utilizza i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione; 

CONSULTATO, allo scopo, il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione Consip e rilevato che è 
presente (Codice SCNotificheCDS2 e Codice SCNotificheExCDS2) quanto necessario a questo Ente, 
ovvero rispettivamente il connettore delle notifiche CdS con PND ed il connettore extra CdS con PND;  

Acquisito il C.I.G. n. B35BE68D6A attribuito dall’ANAC al presente intervento, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari (ai sensi dell’art. 3, Legge 13 agosto 2010 n° 136 e successive modifiche); 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 02/09/2011 avente per oggetto: “Misure 
organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti art. 9 D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 
102/2009;  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 30 marzo 2021, avente ad oggetto: 
“Approvazione piano triennale della prevenzione della corruzione 2021-2023"; 
 
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 74 del 
D.Lgs. 118/2011 introdotto dal D.Lgs. 126/2014; 



DETERMINAZIONE - Area I - Risorse e SUAP - NR. 484 RESPONSABILE: Meda Paolo Eligio 
 

 4 

 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione di G.C. 
n. 86 dell’11/07/2017; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
 
Vista la Deliberazione di Giunta nr. 83 del 11 dicembre 2020 con la quale è stato individuato il 
responsabile del Servizio Sistemi Informativi; 
 
Evidenziato che l'atto è di competenza gestionale ai sensi dell’art.107 TUEL; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, non essendo in posizione di conflitto di interesse e 
non sussistendo situazioni altre di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Sedriano, approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria adottata con i poteri 
della Giunta Comunale n 13 del 23/01/2014; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
 
1. Di affidare alla Ditta Maggioli SPA, con sede legale in Via Del Carpino,8 – 47822 Santarcangelo di 

Romagna (RN) – P.IVA 02066400405 /C.F. 06188330150, l’acquisto del Modulo Software Concilia 
CdS Connettore SEND e Software Concilia extra CdS Connettore SEND per l’implementazione e 
realizzazione del connettore Service Notification Hub per la gestione del Servizio Notifiche digitali 
(SEND) comprensivo di Installazione e configurazione moduli software, Formazione del personale 
all’utilizzo della procedura, Sessioni formative e di aggiornamento on line, Servizio di Assistenza per 
il modulo software in offerta per 3 anni dalla data di attivazione per i 2 seguenti servizi: 

- servizio di Polizia Locale relativo alle Notifiche Violazioni al Codice della Strada (CdS) ovvero tutte le 
tipologie di comunicazioni / verbali / solleciti relativi alle violazioni al CdS (divieto di sosta, autovelox, 
ztl etc.…); 

- servizio di Polizia Locale relativo alle Notifiche Violazioni extra Codice della Strada (extra CdS) ovvero 
sanzioni ambientali, altre sanzioni amministrative etc.…; 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 21.106,00 al lordo IVA 22%, per le motivazioni espresse in 
narrativa, a favore Ditta Maggioli SPA, con sede legale in Via Del Carpino,8 – 47822 Santarcangelo di 
Romagna (RN) – P.IVA 02066400405 /C.F. 06188330150, a carico del Macroaggregato 
U.2.02.03.02.002 Capitolo 9466 “PNRR – M1 C1 – MISURA 1.4.5 – CUP G81F22005270006 - 
PIATTAFORMA” del Bilancio 2024/2026 – Esercizio 2024 così ripartiti: 

- € 13.176,00 per connettore delle notifiche CdS  

- € 7.930,00 per connettore delle notifiche extra CdS 

2. Di dare atto che la spesa è interamente finanziata con fondi del Piano Nazionale di Ripresa e 



DETERMINAZIONE - Area I - Risorse e SUAP - NR. 484 RESPONSABILE: Meda Paolo Eligio 
 

 5 

Resilienza MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI”; 

3. Di dare atto che: 
- Il Codice CIG assegnato è il seguente: B35BE68D6A; 

- In applicazione del principio contabile generale n. 16 (c.d. Competenza Finanziaria Potenziata), 
l’obbligazione di cui al presente provvedimento diventerà esigibile entro l’anno in corso; 

- La Ditta affidataria risulta in regola con gli obblighi contributivi come risulta dal Documento Unico 
di Regolarità Contabile (DURC) allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

4. Di individuare il RUP per l’affidamento in oggetto nel Responsabile del Servizio Sistemi Informativi 
ed RTD dell’Ente, dott. Paolo Eligio Meda, dando atto che il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 101 e 111 del D. Lgs. 50/2016; 

5. Di dare atto che il sottoscritto responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 
conflitto di interessi, neanche potenziale; 

6. Di dare atto che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto alla Ditta affidataria mediante 
l’adozione di separati e successivi provvedimenti conformi alle vigenti disposizioni alla presentazione 
di regolare fattura elettronica secondo le modalità concordate in sede di affidamento; 

7. Di precisare che il contratto, stipulato ai sensi dell’Art. 32 comma 14 D.Lgs. 50/2016 mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri utilizzando lo strumento 
telematico MEF/ME.PA; 


